Уголовное дело №1-437/2025

УИД: 66RS0003-02-2025-001087-70

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

5 августа 2025 года

Кировский районный суд города Екатеринбурга Свердловской области в составе: председательствующего судьи Евладовой А.А., 

с участием государственного обвинителя Юрковец Д.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Петрусенко И.С., 

при ведении протокола секретарем Поликарповой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, имеющего троих малолетних детей и помогающего сожительнице воспитывать троих несовершеннолетних детей, являющегося самозанятым, регистрации на территории РФ не имеющего, фактически проживающего по адресу: ***, судимого: приговором *** от *** к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев с установлением ограничений, предусмотренных ч.1 ст.53 УК РФ 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

*** около 21 часов 45 минут ФИО1, находясь по адресу: ***, в 30 метрах от ***, согласно географическим координатам ***, под забором обнаружил глиняный комок серого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, содержащий пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде комка коричневого цвета, которое относится к наркотическому средству – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,13 грамм, в значительном размере. Осознавая, что в вышеуказанном комке может находиться наркотическое средство, в указанных время и месте в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции Федерального закона от 25.12.2023 № 670 - ФЗ), у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение данного вещества, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,13 гр., в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления. Продолжая реализацию своего преступного умысла, *** около 21 часов 47 минут ФИО1 находясь в 30 метрах от ***, поднял глиняный комок серого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, содержащий пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде комка коричневого цвета, которое относится к наркотическому средству – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,13 грамм, в значительном размере, тем самым ФИО1 в указанное время и месте умышленно, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления. Далее, ФИО1 глиняный комок серого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, содержащий пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с вышеуказанным наркотическим средством поместил в левый карман надетой на нем куртки, в целях дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 

После этого, в период времени с 21 часов 47 минуты *** по 00 часов 30 минут *** ФИО1 стал умышленно незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления глиняный комок серого цвета с вышеуказанным наркотическим средством до момента изъятия его сотрудниками полиции. 

*** около 21 часов 50 минут около *** ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и осуществил сброс глиняного комка с указанным выше наркотическим средством. 

*** в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 30 минут по адресу: ***, в ходе осмотра места происшествия в 40 сантиметрах от металлического столба расположенного на стыке металлического и решетчатого забора в снегу обнаружен и изъят комок серого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, содержащий пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде комка коричневого цвета, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,13 грамм, в значительном размере, которое ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Вид и размер наркотического средства установлены в ходе дознания на основании справки о предварительном исследовании *** от *** и заключения эксперта *** от ***.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3 - ФЗ (в редакции Федерального закона от 25.12.2023 № 670 - ФЗ) наркотические средства, психотропные вещества подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» вносятся в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства № 135 от 07.02.2024) наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическому средству.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № 135 от 07.02.2024), значительным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) – признается любое количество, массой свыше 2 грамм, крупным размером – любое количество массой свыше 25 грамма, а особо крупным размером – любое наркотическое средство, массой свыше 10000 грамм. Количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,11 грамм, относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Он указал, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое ходатайство поддержал в полном объеме, с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Государственный обвинитель Юрковец Д.А., адвокат Петрусенко И.С. не возражали против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, также имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В связи с изложенным, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил оконченное преступление небольшой степени тяжести, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, раскаялся в содеянном, он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, подробно рассказал обо всех обстоятельствах совершения деяния, что судом расценивается, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Подсудимый ранее не судим, имеет постоянное место жительства, работает, положительно характеризуется, проживает совместно с бывшей супругой, воспитывает троих совместных с женой малолетних детей и троих несовершеннолетних детей супруги, один из которых является ребенком-инвалидом, помогает близким родственникам, в том числе отцу, являющемуся инвалидом *** группы. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников суд принимает во внимание при назначении ему наказания.

Смягчающими его наказание обстоятельствами суд признает: по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие троих малолетних детей, по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, помощь в воспитании и содержании троих несовершеннолетних детей жены, в том числе одного ребенка – инвалида, помощь близким родственникам, состояние здоровья близких родственников подсудимого. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

С учетом характера совершенного преступления и сведений о его личности суд считает, что ему должно быть назначено наказание в виде ограничения свободы с установлением обязанностей, предусмотренных ч.1 ст.53 УК РФ, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. 

Учитывая то, что ФИО1 *** осужден приговором *** за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы, суд назначает ему наказание по правилам ст.69 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 суд оставляет прежней до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу мера пресечения подлежит отмене. 

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение на основании ст.81 УПК РФ.

От процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307, 308, 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения:

- не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы муниципального образования «

<

...>» без согласия специализированного государственного органа, если это не связано с работой, получением медицинской помощи или явкой в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22.00 до 06.00, если это не связано с работой, получением медицинской помощи.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного по данному приговору наказания и наказания, назначенного ФИО1 приговором Сысертского районного суда от *** окончательно назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения:

- не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы муниципального образования «

<

...>» без согласия специализированного государственного органа, если это не связано с работой, получением медицинской помощи или явкой в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22.00 до 06.00, если это не связано с работой, получением медицинской помощи.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство – уничтожить.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок пятнадцать суток со дня провозглашения через Кировский районный суд г. Екатеринбурга.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника по соглашению или об обеспечении защитником по назначению адвокатской конторы при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об ознакомлении с материалами уголовного дела, протоколом и аудиопротоколом судебного заседания. 

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий А.А. Евладова